



平成 20 年 3 月期

第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 **株式会社 ウッドワン**

コード番号 7898

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中本 祐昌

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 吉岡 孝治

上場取引所

東証一部・大証一部

URL

<http://www.woodone.co.jp>

TEL: (0829) 32-3333

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|                  | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期 (当期) 純利益 |       |
|------------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------------|-------|
|                  | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円          | %     |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 71,206 | 11.1 | 1,267 | △57.0 | 1,673 | △15.0 | 1,258        | △70.4 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 64,119 | 19.6 | 2,945 | 309.6 | 1,969 | —     | 4,245        | —     |
| 19 年 3 月期        | 88,797 | —    | 3,821 | —     | 3,125 | —     | 4,817        | —     |

|                  | 1 株当たり四半期 (当期) 純利益 |    | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益 |    |
|------------------|--------------------|----|----------------------------|----|
|                  | 円                  | 銭  | 円                          | 銭  |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 26                 | 77 | 26                         | 72 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 90                 | 28 | 90                         | 04 |
| 19 年 3 月期        | 102                | 45 | 102                        | 13 |

(2) 連結財政状態

|                  | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |    |
|------------------|---------|--------|--------|-----------|----|
|                  | 百万円     | 百万円    | %      | 円         | 銭  |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 147,267 | 48,874 | 27.9   | 877       | 66 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 149,519 | 47,815 | 27.3   | 868       | 69 |
| 19 年 3 月期        | 143,520 | 48,752 | 28.8   | 880       | 53 |

2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金    |             |              |
|------------|-------------|-------------|--------------|
|            | 中間期末        | 期末          | 年間           |
| 19年3月期     | 円 銭<br>6.00 | 円 銭<br>6.00 | 円 銭<br>12.00 |
| 20年3月期     | 6.00        | 6.00        | 12.00        |
| 20年3月期(予想) |             |             |              |

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】  
平成19年10月5日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有  
除外1社  
(社名 SINGAPORE JUKEN SANGYO PTE. LTD.)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、為替の大幅な変動など実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)平成20年3月期第3四半期の概況(個別)(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|---|
|             | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | % |
| 20年3月期第3四半期 | 47,237 | △11.7 | 203   | △89.2 | △157  | —     | △413       | — |
| 19年3月期第3四半期 | 53,499 | 4.3   | 1,887 | 300.3 | 1,519 | 284.7 | 919        | — |
| 19年3月期      | 69,657 | —     | 1,961 | —     | 1,654 | —     | 886        | — |

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、企業収益や消費に陰りがあらわれ、景気の動向が懸念される状況となりました。また、原油や素材価格の高騰、サブプライムローン問題を契機とした米国経済の流れを受け、先行きの不安などにより景気の減速感が増しつつあります。

住宅業界におきましては、新設住宅着工戸数が、前年度に回復の兆しをみせたものの、今年に入り前年を下回り、特に6月に施行された改正建築基準法により、7月から急激な減少となり、厳しい状況で推移しています。

このような厳しい環境下、当社グループは、ウッドワンの住宅建材事業とキッチンメーカーであるベルテクノの住宅設備機器事業のシナジー効果をめざして、合同の展示商談会などの販促イベントや新製品の開発などを行ってきました。また、ウッドワングループとしてウッドワンとベルテクノの営業所・物流拠点の統廃合、製造部門間の技術交流も積極的に行って業務の効率化、コスト削減に努めております。しかし、原油の高騰による石油製品やステンレスなどの原料の価格高騰によるコストアップが収益を圧迫しております。

この結果、当第3四半期の連結売上高は、71,206百万円と前年度同期と比べ7,087百万円(前年同期比11.1%増)増加し、営業利益1,267百万円と前年度同期と比べ1,678百万円減少、経常利益1,673百万円と前年度同期と比べ295百万円減少、四半期純利益1,258百万円と前年度同期と比べ2,987百万円減少となりました。

第4四半期は、ベルテクノとのシナジー効果を強めつつウッドワングループの企業再編を推し進め、当期だけでなく、来期以降に大きく販売力を強化するための組織体制を構築していきます。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における連結財政状態は前連結会計年度に比べ、総資産は147,267百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,747百万円増加しました。主に当期よりニュージーランド子会社の国際会計基準の導入に伴い為替予約に伴う繰延ヘッジ資産4,373百万円の増加によるものです。負債合計は前連結会計年度末に比べ3,625百万円増加し98,393百万円となりました。主に商流の変更等に伴う支払手形及び買掛金が6,086百万円減少しましたが社債・借入金5,898百万円増加し、繰延税金負債が4,210百万円増加したことによるものです。純資産は、主にニュージーランド子会社の国際会計基準の導入に伴う繰延ヘッジ利益の増加および剰余金の減少などにより48,874百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年10月5日に公表いたしました連結業績予想を達成するべく当グループ一体となって取り組んでおり、連結業績予想は変更いたしておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社の特定子会社 SINGAPORE JUKEN SANGYO PTE. LTD. は、平成19年4月27日に当該特定子会社の清算配当を実施し、同年8月4日に清算終了しました。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準は、法定実効税率をベースとして計算しています。

その他影響額の僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いています。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い)

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 実務対応報告第18号)が平成20年3月31日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表より早期適用が可能になったことに伴い、当連結会計期間から同実務対応報告を適用しています。

これにより、利益剰余金が1,786百万円減少しています。なお当連結会計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ51百万円減少しています。

(役員退職慰労引当金の会計処理)

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として会計処理していましたが当連結会計期間より、改正後の「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金に関する監査上の取扱い」(監査・保証実務委員会報告第42号)を適用しています。

この結果、従来の方法による場合と比較して、当連結会計期間の営業利益及び経常利益はそれぞれ33百万円、税金等調整前四半期純利益は、559百万円減少しています。

(有形固定資産の減価償却の方法)

当連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

この結果、従来の方法による場合と比較して、当連結会計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ16百万円減少しています。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円/単位未満切捨て)

| 期 別<br>科 目   | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第3四半期) |       | 当四半期<br>(平成20年3月期第3四半期) |       | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) |       |
|--------------|---------------------------|-------|-------------------------|-------|---------------------------|-------|
|              | 金 額                       | 構成比   | 金 額                     | 構成比   | 金 額                       | 構成比   |
| (資産の部)       |                           | %     |                         | %     |                           | %     |
| I 流動資産       |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 現金及び預金     | 5,905                     |       | 6,956                   |       | 4,874                     |       |
| 2 受取手形及び売掛金  | 17,911                    |       | 15,248                  |       | 16,780                    |       |
| 3 たな卸資産      | 26,730                    |       | 27,793                  |       | 27,489                    |       |
| 4 その他        | 2,404                     |       | 2,191                   |       | 1,893                     |       |
| 貸倒引当金        | △ 279                     |       | △ 105                   |       | △ 134                     |       |
| 流動資産合計       | 52,672                    | 35.2  | 52,084                  | 35.4  | 50,903                    | 35.5  |
| II 固定資産      |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 有形固定資産     |                           |       |                         |       |                           |       |
| (1)建物及び構築物   | 14,839                    |       | 14,361                  |       | 14,555                    |       |
| (2)機械装置及び運搬具 | 16,033                    |       | 15,154                  |       | 15,880                    |       |
| (3)土地        | 13,138                    |       | 13,350                  |       | 13,272                    |       |
| (4)立木勘定      | 25,940                    |       | 27,644                  |       | 26,116                    |       |
| (5)その他       | 2,901                     |       | 2,629                   |       | 2,929                     |       |
| 有形固定資産合計     | 72,853                    | 48.7  | 73,139                  | 49.7  | 72,755                    | 50.7  |
| 2 無形固定資産     | 4,103                     | 2.8   | 3,527                   | 2.4   | 3,978                     | 2.7   |
| 3 投資その他の資産   | 19,889                    | 13.3  | 18,515                  | 12.5  | 15,882                    | 11.1  |
| 固定資産合計       | 96,846                    | 64.8  | 95,182                  | 64.6  | 92,616                    | 64.5  |
| 資産合計         | 149,519                   | 100.0 | 147,267                 | 100.0 | 143,520                   | 100.0 |

(単位：百万円/単位未満切捨て)

| 期 別<br>科 目     | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第3四半期) |       | 当四半期<br>(平成20年3月期第3四半期) |       | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) |       |
|----------------|---------------------------|-------|-------------------------|-------|---------------------------|-------|
|                | 金 額                       | 構成比   | 金 額                     | 構成比   | 金 額                       | 構成比   |
| (負債の部)         |                           | %     |                         | %     |                           | %     |
| I 流動負債         |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 支払手形及び買掛金    | 13,682                    |       | 7,630                   |       | 13,617                    |       |
| 2 短期借入金        | 30,301                    |       | 27,986                  |       | 22,998                    |       |
| 3 一年以内償還予定社債   | 3,075                     |       | 3,575                   |       | 3,075                     |       |
| 4 賞与引当金        | 360                       |       | 314                     |       | 606                       |       |
| 5 その他          | 5,176                     |       | 5,107                   |       | 6,021                     |       |
| 流動負債合計         | 52,596                    | 35.2  | 44,614                  | 30.3  | 46,318                    | 32.3  |
| II 固定負債        |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 社 債          | 16,700                    |       | 16,125                  |       | 13,662                    |       |
| 2 長期借入金        | 28,754                    |       | 30,389                  |       | 31,942                    |       |
| 3 退職給付引当金      | 1,435                     |       | 260                     |       | 1,434                     |       |
| 4 その他          | 2,217                     |       | 7,004                   |       | 1,410                     |       |
| 固定負債合計         | 49,107                    | 32.8  | 53,779                  | 36.5  | 48,449                    | 33.7  |
| 負債合計           | 101,704                   | 68.0  | 98,393                  | 66.8  | 94,767                    | 66.0  |
| (純資産の部)        |                           |       |                         |       |                           |       |
| I 株主資本         |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 資 本 金        | 7,324                     | 4.9   | 7,324                   | 5.0   | 7,324                     | 5.1   |
| 2 資本剰余金        | 7,815                     | 5.2   | 7,824                   | 5.3   | 8,028                     | 5.6   |
| 3 利益剰余金        | 24,203                    | 16.2  | 23,755                  | 16.1  | 24,775                    | 17.3  |
| 4 自己株式         | △ 1,910                   | △1.3  | △ 2,021                 | △1.4  | △ 1,914                   | △1.3  |
| 株主資本合計         | 37,432                    | 25.0  | 36,883                  | 25.0  | 38,214                    | 26.7  |
| II 評価・換算差額等    |                           |       |                         |       |                           |       |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 749                       | 0.5   | △ 46                    | △0.0  | 430                       | 0.3   |
| 2 繰延ヘッジ損益      | 167                       | 0.1   | 1,645                   | 1.1   | 145                       | 0.1   |
| 3 為替換算調整勘定     | 2,500                     | 1.7   | 2,645                   | 1.8   | 2,613                     | 1.8   |
| 評価・換算差額等計      | 3,417                     | 2.3   | 4,244                   | 2.9   | 3,189                     | 2.2   |
| III 新株予約権      | 29                        | 0.0   | 90                      | 0.1   | 43                        | 0.0   |
| IV 少数株主持分      | 6,935                     | 4.7   | 7,655                   | 5.2   | 7,304                     | 5.1   |
| 純資産合計          | 47,815                    | 32.0  | 48,874                  | 33.2  | 48,752                    | 34.0  |
| 負債純資産合計        | 149,519                   | 100.0 | 147,267                 | 100.0 | 143,520                   | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円/単位未満切捨て)

| 科 目 | 期 別                 | 前年同四半期              | 当四半期                | 増 減 額   |       | 前連結会計年度            |
|-----|---------------------|---------------------|---------------------|---------|-------|--------------------|
|     |                     | (平成19年3月期<br>第3四半期) | (平成20年3月期<br>第3四半期) | 金 額     | 増減率   | (平成19年3月<br>31日現在) |
|     |                     | 金 額                 | 金 額                 | 金 額     |       | 金 額                |
| I   | 売 上 高               | 64,119              | 71,206              | 7,087   | 11.1  | 88,797             |
| II  | 売 上 原 価             | 43,763              | 49,711              | 5,947   | 13.6  | 60,986             |
|     | 売 上 総 利 益           | 20,355              | 21,495              | 1,139   | 5.6   | 27,811             |
| III | 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 17,409              | 20,227              | 2,817   | 16.2  | 23,989             |
|     | 営 業 利 益             | 2,945               | 1,267               | △ 1,678 | △57.0 | 3,821              |
| IV  | 営 業 外 収 益           | 641                 | 2,287               | 1,645   | 256.3 | 1,383              |
| V   | 営 業 外 費 用           | 1,618               | 1,881               | 262     | 16.2  | 2,080              |
|     | 経 常 利 益             | 1,969               | 1,673               | △ 295   | △15.0 | 3,125              |
| VI  | 特 別 利 益             | 3,901               | 842                 | △ 3,058 | △78.4 | 4,058              |
| VII | 特 別 損 失             | 187                 | 879                 | 691     | 367.8 | 444                |
|     | 税金等調整前四半期(当期)純利益    | 5,683               | 1,637               | △ 4,045 | △72.0 | 6,739              |
|     | 法 人 税 等             | 768                 | 23                  | △ 745   | △97.0 | 709                |
|     | 少 数 株 主 利 益         | 669                 | 356                 | △ 313   | △46.8 | 1,212              |
|     | 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | 4,245               | 1,258               | △ 2,987 | △70.4 | 4,817              |